finer
piteusement ses jours esdites prisons par famine ou autrement et
que sadite femme et enflans demeurent desers, se nostre grace ot
misericorde ne lui estimpartie, si comme il dit, requerant humble-
ment que, attendu ces choses que quant ladite ville de Pontoise a
esté en nostre obeissance il a esté bon et loyal envers nous, sans
ce qu'il feust oncques consentant ne aidant de la mettre es mains
de nosdits ennemis, et que bien piteuse et dure chose lui est que
a 'occasion des guerres et divisions de nostre royaume, mesme-
ment de la guerre d’iceulx noz ennemis, dont il n’est en coulpe et
ne 'eust peu ne pourroit empescher, il ait perdu tous ses biens
et soit en voie de encore finer ses jours par povreté ou autrement
deshonnestement, et que oncques ne fut reprins d’aucune autre
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faulte, villain cas, blasmz ou reprouche, mais a esté tousjours de
bonne vie, renommée et honneste conversacion et qu'il a bonne
et vraye entencion et ferme propos.d’estre a tousjours bon et loyal
envers nous et d’en faire le serément, nous lui vueillons impartir
nostredite grace et missricorde ; pourquoy nous, ces choses
considerées, voulans misericorde prcfcrcr a rtgueur de justice et
donner bon couraige & noz autres subgez estant en T'obeissance’
de nosdits ennemis &’¢ulx mettre, retourner et redutre en la nostre,
auditsuppliant avons quittié, remis et pardonné et par ces presentes,
de nostre grace especial, pleine puissance et auctorité royal,qult—
tons, remettons et pardonnons les faiz et cas dessusdits et autres‘
par lui commis soubz I'obeissance de nosdiz ennemis et pour avoir’
demouré et retourné avec eulx, avec toute peine, amende et offense’
corporele, criminele et civile,en quoy, pour occasion d’iceulz faiz,
il est et puet estre encouru envers nous et justice, et le restituons’
et remettons a sa bonne fame et renommee,au pays et a ses biens’
non confisquez, satisfaction faicte a partie, s’aucune env a, civile-’
ment tant seulement, se faicte n'est, et sur ce imposons silence’
perpetuel a nostre procureur. Si donnons en mandement par ces
presentes aux prevost de Paris, bailli de Senliz et prevost de’
Pontoise et a tous nos autres justiciers et officiers ou a leurs’
lieuxtenans, presens et a venir, et a chascun d’eulx, si comme a lui’
appartendra, que par eulx a I'un d’eulx faiz dudit suppliant sere-’
ment d’estre dorenavant bon et loyal toute sa vie envers nous, il
facent, seuffrent et laissent ledit suppliant joir et user de nostre
presente grace, pardon et remission plainement et paisiblement,
sans lui faire ne soufirir estre fait,en corps ne en biens, empesche-,
ment au contraire, mais sen corps detenu prisonnier, comme dit
est, et ses biens, s'aucuns estoient pour ce prins et empeschez,’
lui mettent ou facent mettre sans delay a pleine delivrance, Et
affin que ce soit chose ferme et estable a toujours, nous avons’
fait mettre notre scel a ces presentes, sauf en autre choses nostre”
droit et 'autruy en toutes. Donné a Paris, au mois de décembre
mil cccc quarante et ung et de nostre regne le xxme, pourveu que
ledit Guillot Clament tendra prison fermée oudit Chastellet, au’
pain et a ’eau, par I'’espace de quinze jours entiers.